
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 175,861 154,508 21,353

1.기타 교직원보수 169,081 147,728 21,353

1.교직원대체인건비 169,081 147,728 21,353

1.직원대체인건비 147,728 147,728 0

1.무기계약직원인건비 127,494 127,494 0

2.기간제직원인건비 8,062 8,062 0

3.무기계약직원법정부담금 12,172 12,172 0

2.기간제교원인건비 21,353 0 21,353

1.기간제교원인건비 21,353 0 21,353
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

21,353,000원*1회=
21,353,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,780 6,780 0

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.직무연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 486,295 213,997 272,298

1.급식 관리 177,712 177,712 0

1.학교급식운영 177,712 177,712 0

1.급식재료구입비 157,168 157,168 0

1.급식용식재료비 157,168 157,168 0

2.급식운영비 20,544 20,544 0

1.일반수용비 15,044 15,044 0

2.기타공공요금 4,500 4,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 38,778 36,285 2,493

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,795 14,435 1,360

1.학생건강검사 1,895 1,895 0
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1.학생복지비 1,895 1,895 0

2.보건실운영 12,540 12,540 0

1.일반수용비 8,290 8,740 -450 학교방역물품구입비 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 450 0 450 방역용품 비품구입 : 450,000원*1회= 450,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 흡연예방교육자료구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.신속항원검사키트 분배작업지원 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비

 : 10,000원*36회=
360,000

2.학교환경위생관리 22,983 21,850 1,133

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 14,733 13,600 1,133

1.일반수용비 14,733 13,600 1,133 학교실내공기질 측정 : -110,000원*1회= -110,000

학교실내공기 청정기 관리비 : 1,243,000

원*1회=
1,243,000

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 269,805 0 269,805

1.학생복지운영 269,805 0 269,805

1.학생교과서구입 864 0 864

1.교육운영비 864 0 864 (성립전_1추)교과서구입 : 864,000원*1회= 864,000

2.통학차량(임차)운영 137,649 0 137,649

1.일반수용비 137,649 0 137,649
(성립전_1추)통학버스(전세)임차료 : 

137,649,000원*1회=
137,649,000

3.통학차량(직영)운영 27,025 0 27,025

1.일반수용비 11,025 0 11,025
(성립전_1추)통학버스 수리비 : 8,025,000

원*1회=
8,025,000

(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000
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2.연료비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)통학버스 연료비 : 

16,000,000원*1회=
16,000,000

4.통학버스안전지도사 인건비 104,267 0 104,267

1.무기계약직원인건비 91,043 0 91,043
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 7,561,000원*1회=
7,561,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 83,482,000원*1회=
83,482,000

2.맞춤형복지비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 3,850,000원*1회=
3,850,000

3.무기계약직원법정부담금 9,374 0 9,374
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험

기관부담금 : 9,374,000원*1회=
9,374,000

3.기본적 교육활동 99,391 99,391 0

1.교과 활동 47,960 47,960 0

1.교과활동지원 29,360 29,360 0

1.학습준비물구입 14,860 14,860 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 13,560 13,560 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.특수교육보조공학기기 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.체육 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.장애학생 체육활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.전문 교과활동 8,900 8,900 0

1.전문교과운영 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 43,431 43,431 0

1.자율활동 23,681 23,681 0

1.학생회활동지원 4,786 4,786 0

1.교육운영비 4,786 4,786 0

2.학예회 4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0

3.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

4.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

2.현장체험학습활동 16,750 16,750 0

1.현장학습 16,750 16,750 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기(년)제활동 8,000 8,000 0

1.진로탐색활동 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,040 2,040 0
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3.교육운영비 5,460 5,460 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 37,810 37,810 0

1.직업교육 29,420 29,420 0

1.직업교육운영 29,420 29,420 0

1.직업능력개발훈련 29,420 29,420 0

1.교육운영비 29,420 28,820 600 사회적응활동 체험비 : 18,000원*160명= 2,880,000

사회적응활동 간식 및 식비 : 11,000원

*140명=
1,540,000

학급별 사회적응활동비 : -3,200,000원*1

회=
-3,200,000

진로직업활동 체험비 : -323,000원*1회= -323,000

진로직업활동 간식 및 식비 : -297,000원

*1회=
-297,000

2.비품구입비 0 600 -600
(고)직업교과실 비품구입비 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.독서활동 6,910 6,910 0

1.독서활동운영 6,910 6,910 0

1.도서관운영 6,910 6,910 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,480 1,480 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 480 480 0

1.다문화교육프로그램운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.교육활동 지원 80,909 39,520 41,389

1.교무업무 운영 11,860 11,860 0

1.교무학사운영 11,860 11,860 0
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1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.환경정리 7,760 7,760 0

1.일반수용비 5,760 7,760 -2,000 청소용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 청소용 비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 7,150 2,000 5,150

1.학생생활상담지도 7,150 2,000 5,150

1.배움터자원봉사자 5,150 0 5,150

1.일반수용비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,150,000원*1회=
5,150,000

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 23,660 23,660 0

1.정보화실운영 23,660 23,660 0

1.학교정보화지원 23,660 23,660 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.교육여건 개선 38,239 2,000 36,239

1.교육환경개선 38,239 2,000 36,239

1.교내환경개선 6,273 2,000 4,273

1.비품구입비 6,273 2,000 4,273 비품구입비 : 4,273,000원*1회= 4,273,000

2.교실환경개선(목적) 31,966 0 31,966

1.일반수용비 28,966 0 28,966 교실환경개선비 : 28,966,000원*1회= 28,966,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용물품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 276,204 246,203 30,001

1.학교기관 운영 90,326 78,964 11,362
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1.부서기본운영 78,364 78,964 -600

1.교장실운영 8,744 8,744 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 53,920 53,920 0

1.일반수용비 13,460 13,460 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 26,000 26,000 0

4.교직원복지비 3,060 3,060 0

5.비품구입비 11,000 11,000 0

3.교무부운영 15,700 16,300 -600

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 7,160 7,760 -600 교직원간담회 : -600,000원*1회= -600,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 11,962 0 11,962

1.행정(사무)실무사인건비 11,962 0 11,962

1.무기계약직원인건비 10,735 0 10,735
(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

723,000원*1명=
723,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

220,000원*1명=
220,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

9,642,000원*1명=
9,642,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 677 0 677
(성립전_1추)특수행정실무사 4대보험기관

부담금 : 677,000원*1명=
677,000

2.시설 장비 유지 183,178 164,539 18,639

1.학교시설장비유지 183,178 164,539 18,639

1.공공요금및제세공과금 97,643 97,643 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 19,643 19,643 0

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 17,840 17,840 0

1.일반수용비 17,840 17,840 0

4.시설일반관리 41,976 41,976 0

1.일반수용비 41,976 41,976 0

5.화장실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.청소원관리 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,365,000

원*1명=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 1,162,470 797,429 365,041
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